considerados para o quadro mínimo previsto na Cláusula Vigésima Sexta, mas poderão 

ultrapassar os limites definidos na referida Cláusula, inclusive os dos seus Parágrafos 

Primeiro e Segundo, sendo que aqueles que porventura ultrapassarem o limite de 1.200 

(mil e duzentos) desligamentos previstos em seu Parágrafo Primeiro contarão para o 

segundo limite de 400 (quatrocentos) desligamentos previsto em seu Parágrafo 

Segundo, mas considerando apenas a redução proporcional descrita no Parágrafo 

Terceiro da Cláusula Vigésima Sexta, tudo conforme o estabelecido na referida

[...]

Cláusula. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA – DO QUADRO MÍNIMO 

Durante a vigência do ACT, ou seja, de 01.05.2024 até 30.04.2026, deverá ser 

preservado o quadro mínimo correspondente à redução quantitativa do quadro de 

empregados em, no máximo, 1.200 (mil e duzentos) postos de trabalho, decorrente de 

demissões sem justa causa e consensuais, nos termos do Parágrafo Primeiro, excluídos 

os empregados que porventura tenham aderido aos planos de demissão voluntária 

incentivados ofertados na vigência do ACT 2022/2024 e ainda não tenham se desligado

[...]

referida base de profissionais. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA – AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO 

As Empresas signatárias deste Acordo concordam com a concessão de 13 (treze) 

talonários de Auxílio Alimentação/Refeição no valor fixo mensal de R$ 1.535,55 (um mil 

quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), válido a partir de 

01.05.2024 até 30.04.2026.  

CLÁUSULA VIGÉSIMA OITAVA – AUXÍLIO EDUCACIONAL 

As Empresas signatárias deste Acordo concordam com a concessão de Auxílio 

Educacional (Fundamental, Médio e/ou Técnico), mediante reembolso, para 

dependentes até 17 (dezessete) anos de idade, não cumulativo com o Auxílio Creche, 

até o valor mensal de R$ 733,65 (setecentos e trinta e três reais e sessenta e cinco 

centavos), por dependente, resguardando o período letivo, com valores válidos a partir 

de 01.05.2024 até 30.04.2026. 

Parágrafo Primeiro: O reembolso das despesas com uniforme e material escolar será 

efetuado nos meses de fevereiro e julho, para os dependentes matriculados em

[...]

As Empresas signatárias deste Acordo concordam com a concessão do Auxílio Creche, 

mediante reembolso, para dependentes dos seus empregados com idade compreendida 

entre 6 (seis) meses e 6 (seis) anos, resguardando o período letivo, até o valor mensal 

de R$ 1.103,17 (um mil, cento e três reais e dezessete centavos), por dependente, com 

valores válidos a partir de 01.05.2024 até 30.04.2026. 

Parágrafo Primeiro: Fica estabelecido que a aplicação desse benefício somente será 

concedida após o período de concessão da licença-maternidade e, também, nos casos

[...]

cumulativas com o benefício do auxílio creche ou educacional.  

Parágrafo Terceiro: O reembolso destas despesas por empregado/dependente não 

será cumulativo quando marido e mulher, pais de filhos com deficiência, forem 

empregados das Empresas signatárias, limitando-se ao teto de R$ 3.030,68 (três mil, 

trinta reais e sessenta e oito centavos), válido a partir de 01.05.2024 até 30.04.2026.  

CLÁUSULA TRIGÉSIMA OITAVA – DO AUXÍLIO FUNERAL 

As Empresas signatárias do presente Acordo reembolsarão aos beneficiários, ou na falta 

desses a quem se responsabilizar pelo custeio do funeral dos empregados ou 

dependentes legais (mesmos previstos na Cláusula do Benefício de Assistência à 

Saúde) as despesas realizadas devidamente comprovadas a tal título até o limite de R$ 

9.085,82 (nove mil, oitenta e cinco reais e oitenta e dois centavos), por dependente. 

Parágrafo Único - O limite acima poderá ser ampliado em até 50%, para custear o 

traslado do empregado ou dependente falecido, bem como o retorno da família em caso 

de empregado transferido, mediante comprovação da despesa.